Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

1

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 004/2023 DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS 1

DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS 2

DE RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE. Aos quatorze dias do mês de abril do ano de 3

dois mil e vinte e três (14-04-2023), as onze horas (11h) na sala de reuniões do Instituto de 4

Previdência Municipal reuniu-se o Comitê de Investimentos, presentes: Eloisa Vanderleia 5

Zucão, Osmar Pereira dos Santos, Ana Paula de Souza Santos, a Diretora Presidente do 6

Instituto Evone Bezerra Alves e a Diretora Financeira Valéria Carlos de Lima. Iniciando os 7

trabalhos a Sra Valéria agradeceu a presença de todos e apresentou a pauta do dia enviada 8

antecipadamente cuja convocação consta no site institucional do PrevBrilhante, juntamente 9

com a agenda das reuniões e assim todos mensalmente são cientes e automaticamente 10

convocados das reuniões, sendo: 1-Relatório dos investimentos do mês de março e 1º 11

trimestre 2023; 2- Elaboração do parecer mensal do comitê de investimentos do PrevBrilhante 12

mês de referência março 2023; 3. Resgate total do fundo Icatu Vanguarda RF FI Plus para 13

aporte no Fundo BB PREV RF REF DI LP Perfil FIC FI (CNPJ: 13.077.418/0001‐49), na 14

conta 18020-3. 4. Convocação para Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser 15

realizada em 25/04/2023, por meio de Consulta Formal do Fundo de Investimento Caixa 16

Brasil 2023 Títulos Públicos Renda Fixa; 5. Participação dos membros no 1.º Encontro 17

Nacional de Conselheiros Previdenciários e Gestores Públicos e recebimento do troféu de 1º 18

lugar no Prêmio Nacional de Inovação Previdenciária da Aneprem. Dando início sobre o item 19

1 a Sra. Valéria apresentou o relatório de investimentos do PrevBrilhante do mês de 20

março/2023 e 1º trimestre 2023 já disponibilizado a todos e publicado no site do 21

PrevBrilhante, no qual a carteira de investimentos teve no mês uma rentabilidade satisfatória 22

de 0,99%. Informou que a carteira de investimentos do PREVBRILHANTE, apresenta‐se 23

com uma rentabilidade acumulada no ano de 2,31% a.a., enquanto o indicador de desempenho 24

do mercado (CDI), obteve um rendimento acumulado de 3,24% a.a., ou seja, a carteira 25

alcançou até o momento, uma rentabilidade de 71,36% 26

sobre o índice de referência do mercado, enquanto que meta atuarial no mesmo período é de 27

2,31%, (IPCA + 5,15%). Falou sobre o segmento de renda fixa dizendo que os subíndices 28

IMA iniciaram o mês de março com pequena desvalorização ainda nos primeiros dias do mês. 29

A partir 06/03/2023 os índices passaram a apresentar crescimento continuo, finalizando o mês 30

com rentabilidade positiva. O segmento de Renda Variável iniciou o mês de março com 31

rentabilidade negativa, conseguindo se recuperar na segunda semana do mês, mas voltando a 32

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

2

ter uma expressiva desvalorização e finalizando o mês negativamente. Os acontecimentos no 33

setor bancário dos EUA refletiram na queda do dólar enquanto a Bolsa brasileira, apesar de ganhar 34

espaço frente ao dólar, foi impactada pela movimentação das Bolsas internacionais, fazendo com que 35

acabasse fechando o mês negativamente. Os membros fizeram a análise e discussão do relatório 36

verificando os enquadramentos da carteira conforme a Resolução nº4963/2021 e com a 37

Política de investimentos aprovada para 2023. Após, passaram ao item 2- para elaboração do 38

parecer mensal atendendo as legislações e no intuito de aprimorar a qualidade da gestão 39

previdenciária do RPPS, no qual contempla: Relatórios de Investimentos, disponibilizado pela 40

Assessoria de Investimentos; Enquadramento da carteira do RPPS perante à sua Política 41

Anual de Investimentos; Enquadramento dos Fundos de Investimento da carteira do RPPS 42

perante à Resolução CMN em vigor; Análise dos Riscos e Volatilidade dos Fundos de 43

Investimento e Análise dos Riscos e Volatilidade das Instituições Financeiras, que também 44

será disponibilizado no site do PrevBrilhante. Após análise e discussões quanto as orientações 45

da consultoria de investimentos que para o mês de abril/2023, convém o RPPS aplicar os 46

recursos da seguinte forma: como a Taxa Selic se encontra em patamar elevado (13,75% a.a.) 47

e o último Boletim Focus de 06/04/2023 projeta a Taxa Selic finalizando 2023 em 12,75%, 48

convém os investidores disponibilizarem no mínimo, 85% dos recursos recebidos em índices 49

Conservadores, como DI e/ou IRF-M1. Desde novembro/2022, o mercado financeiro vem 50

revisando para cima a projeção da Taxa Selic em 2023. No início de novembro, a previsão era 51

a Selic fechar 2023 em 11,25%, em 03/03/2023, a previsão chegou a 12,75%, e, 52

permanecendo esse patamar nos últimos 2 meses, favorecendo o desempenho dos índices 53

IMA’s. Convém os investidores passarem a aplicar uma pequena quantia, disponibilizando no 54

máximo 10% dos recursos recebidos em índices IMA moderados (IMA-B 5 e IDKA 2) e 2% 55

dos recursos em IMA arrojados (IMA -B e IRF-M). As últimas notícias vêm impactando o 56

desempenho da Renda Variável, desde o 2º Semestre/2022. Apesar da forte desvalorização 57

ocorrida em novembro e dezembro, convém os investidores que possuem visão de longo 58

prazo disponibilizar no máximo 5% dos recursos em Fundos Multimercado e no máximo 2% 59

em Fundos de Ações. O cenário para a Renda Variável no Brasil ainda é incerto.  Sobre isso, 60

os membros pontuaram que todos os recursos de repasses previdenciários que o PrevBrilhante 61

recebe, 100% (cem por cento) é utilizado para o pagamento de benefícios, não dispondo de 62

recursos para novos aportes, por isso a importância de fazerem a gestão dos recursos 63

conforme o cenário econômico e sugerirem realocações, migrações de fundos ou realizações 64

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

3

de ganhos. Os membros passaram a realizar análise dos fundos sugeridos para migração tanto 65

para resgate quanto para aplicação enviado pela Atuarial Consultoria através do Parecer I. 66

015/2023 o que acarretou em alguns questionamentos quanto a sugestão da consultoria e a 67

atual carteira do PrevBrilhante que dispõe 80,5% de sua carteira em renda fixa e 19,5% em 68

renda variável. A conselheira Eloisa sugeriu que o comitê entrasse em contato com o Sr. Igor 69

da Atuarial Consultoria que presta serviços ao PrevBrilhante e esse prontamente atendeu o 70

comitê de investimentos por chamada de vídeo. A sra Evone questionou quanto ao 71

posicionamento da carteira do PrevBrilhante diante do atual cenário se deveria permanecer da 72

forma como está ou se o comitê deveria prosseguir com as migrações sugeridas no parecer. O 73

Sr. Igor explanou que diante do atual cenário econômico, o IPCA que fechou o mês de março 74

em 0,71% menor que no mês anterior e as conjecturas de que a taxa Selic estagnou em 75

12,75% não acreditando em novas revisões para cima, sugere ao comitê que permaneça com a 76

carteira nessa posição, aguardando até o final do primeiro semestre de 2023 no intuito de 77

realizar os ganhos do período e para solicitar uma nova análise da carteira e assim proceder 78

em novos aportes ou realocações. Diante da explanação compreensível do Sr. Igor, os 79

membros do comitê de investimento concordaram em continuar no processo de 80

monitoramento da carteira de investimentos do PrevBrilhante mediante o acompanhamento 81

do cenário econômico acompanhando também o desempenho dos fundos e possível resgate 82

dos ganhos, cuja informação também será levada ao conhecimento do Conselho Curador. Na 83

sequência o item 3 A Sra. Valéria recapitulou quanto a posição do comitê de investimentos na 84

reunião passada com relação ao fundo ICATU VANGUARDA RF FI PLUS LP e a 85

Suposta "Operação Imprevidentes" a qual a Grid (distribuidora) estaria envolvida e deixou 86

registrado que assim que obtivesse resposta do Administrador BEM - Distribuidora de Títulos 87

e Valores Mobiliários Ltda quanto aos fatos, seria convocado uma reunião extraordinária do 88

comitê para devidas análises e providências. Porém, no dia 16 de março de 2023 o Conselho 89

Curador analisou a sugestão do comitê em aguardar uma manifestação do Administrador do 90

fundo, o que gerou uma preocupação nos conselheiros o fato de que a administradora do 91

fundo BEM Distribuidora de Títulos e Valores Mobiliários Ltda., que mesmo diante de 92

solicitação expressa dos membros do Comitê de Investimentos do PrevBrilhante, não 93

respondeu aos questionamentos solicitados até a data referida. E diante do exposto, após 94

discussões, como medida de precaução a maioria dos conselheiros decidiram por resgatar o 95

valor aplicado no fundo em virtude de situações anteriores que causaram grandes transtornos 96

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

4

e preocupações aos gestores e conselheiros como foi o caso da Gestora Infinity Assett e do 97

Fundo Fidc Premium. Foi verificado que não haveria realização e prejuízo pois quando da 98

aplicação em outubro de 2022 o valor do aporte inicial foi de R$ 694.024,75 (seiscentos e 99

noventa e quatro mil, vinte e quatro reais e setenta e cinco centavos) e na data  do resgate em  100

17.03.2023 o valor alocado no fundo era de R$ 716.528,50 (setecentos e dezesseis mil, 101

quinhentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos) conforme extrato, e deixou aprovado o 102

resgate total do Fundo ICATU VANGUARDA RF FI PLUS LP – CNPJ: 05. 755.769/0001-103

33 com verificação da não realização de prejuízo e que a migração desse valor seja para um 104

fundo conservador a ser indicado pela Consultoria de investimentos aderente a Política de 105

investimentos para 2023 e ao cenário macroeconômico. A Sra. Valéria apresentou o parecer 106

da Atuarial Consultoria de investimentos nº 015/2023 recomendando a migração total para o 107

fundo BB PREV RF REF DI LP Perfil FIC FI (CNPJ: 13.077.418/0001‐49) sendo o valor 108

realocado no fundo sugerido na data de 22.03.2023 na conta 18020-3 pois o PrevBrilhante já 109

possuía esse fundo na conta administrativa. Sobre o item 4 - a Sra. Valéria apresentou a 110

convocação para Assembleia Geral Ordinária e Extraordinária a ser realizada em 25/04/2023, 111

por meio de consulta formal do Fundo de Investimento Caixa Brasil 2023 Títulos Públicos 112

Renda Fixa que o PrevBrilhante recebeu da Caixa Econômica Federal. Continuou dizendo que 113

solicitou um parecer da Atuarial Consultoria que presta serviços ao PrevBrilhante, referente 114

aos tópicos abordados sendo o item I – Aprovação das Demonstrações Contábeis do FUNDO 115

referentes ao exercício social findo em 31 de dezembro de 2022; o item II – A liquidação do 116

FUNDO por meio do resgate total de cotas de todos os Cotistas em 16/05/2023; e o item III – 117

Caso aprovado o item (ii), a forma de pagamento dos valores devidos ao(s) Cotista(s), deverá 118

ser realizada em 16/05/2023, data em que ocorrerá liquidação do FUNDO, por meio de 119

crédito em conta corrente e obedecerá ao seguinte plano de liquidação: a) Após deduzidas 120

todas as despesas do FUNDO, as cotas serão resgatadas e convertidas em 16/05/2023 e o 121

pagamento do resgate das cotas será realizado, na conta corrente do cotista, em moeda 122

corrente nacional (R$) em 16/05/2023, data da liquidação do FUNDO; b) Conforme previsto 123

no Regulamento, o crédito poderá ocorrer em horário que não sejam permitidas as 124

movimentações bancárias devido à necessidade de se aguardar o fechamento dos mercados 125

em que o FUNDO atua para o cálculo do valor da cota; e c) Após cumpridas todas as etapas 126

descritas acima, a ADMINISTRADORA tomará as providências cabíveis para o efetivo 127

encerramento do FUNDO, ficando assim, o FUNDO extinto para todos os fins e efeitos de 128

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

Instituto de Previdência Social dos Funcionários

Municipais de Rio Brilhante
“ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL”

Rua Athayde Nogueira, 979 -  67-3452-8904 – CEP 79.130-000 – RIO BRILHANTE-MS

 E-mail: prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br

5

direito. Dessa forma o Comitê de investimentos deixa registrada sua aprovação quanto aos 129

itens abordados e sugere que após a liquidação do fundo que se dará em 16/05/2023 o valor 130

seja direcionado para fundos em índices conservadores, como DI estando em conformidade 131

com a sugestão da Atuarial consultoria. Dessa forma a sugestão será apresentada ao Conselho 132

Curador para apreciação e ratificação. Finalizando o item 5, sobre a participação dos 133

membros no 1.º Encontro Nacional de Conselheiros Previdenciários e Gestores Públicos e 134

recebimento do troféu de 1º lugar no Prêmio Nacional de Inovação Previdenciária da 135

Aneprem a Sra Ana Paula explanou quanto a enfatização dos palestrantes em relação a 136

responsabilidade e conduta ética dos conselheiros diante das participações em congressos e 137

tomadas de decisões, além de que os grandes desafios atuais para o RPPS é a 138

institucionalização das regras de melhores práticas de governança corporativa, preceito 139

estabelecido pelo Manual do Pró-Gestão RPPS, sendo de fundamental importância a 140

participação dos conselhos nesse processo para as tomadas de decisão em que os interesses 141

sejam objetivos de discussão e deliberação, destacando-se a atuação do Conselho Deliberativo 142

e o Conselho Fiscal. A existência do Conselho Deliberativo possui amparo nos pilares da 143

governança corporativa, destinados ao alcance da máxima transparência e segurança. Além de 144

deliberar sobre as diretrizes estratégicas da instituição, compete ao colegiado monitorar os 145

trabalhos da Diretoria, atuando como elo entre esta e os segurados do RPPS. Nada mais 146

havendo a tratar, encerram a reunião, lavrando-se a presente Ata. 147

 148

 149

Ana Paula de Souza Santos   Eloisa Vanderleia Zucão  150

Membro do Comitê    Membro do Comitê 151

 152

 153

Osmar Pereira dos Santos   Valéria Carlos de Lima  154

Membro do Comitê    Diretora Financeira/Membro do Comitê 155

 156

 157

Evone Bezerra Alves  158

Diretora Presidente/Membro do Comitê 159

mailto:prevbrilhante@prevbrilhante.ms.gov.br